LXX. Ea Germanico haud minus ira quam per metum accepta. Si limen obsideretur, si effundendus spiritus sub oculis inimicorum foret, quid deinde miserrimae conjugi, quid infantibus liberis eventurum? Lenta videri beneficia: festinare et urgere⁸⁾, ut provinciam, ut legiones solus habeat. Sed non usque eo defectum⁹⁾ Germanicum, neque praemia caedis apud interfectorum mansura. Componit epistolas quis amicitiam ei renuntiabat. Addunt plerique jussum provincia decedere: nec Piso moratus ultra, naves solvit; moderabaturque cursui, quo propius¹⁰⁾ regredieretur, si mors Germanici Syriam aperuisset.

1) *Festam* = în haine de sărbătoare.

2) *Seleuciam*. Oraș la câteva mile de Antiochia.

3) *Persuasio* = convingerea.

4) *Solo ac parietibus* = pe pământ și pe ziduri.

5) *Carmina* = formule magice.

6) *Tabe* = cu venin.

7) *Missi* = emisari.

8) *Urgere*, subiectul e *Pisonem*.

9) *Defectum* = lipsit de ajutor.

10) *Propius* = de mai de aproape.

LXXI. Caesar paulisper ad spem erectus, dein fesso corpore, ubi finis aderat, assistentes amicos in hunc modum alloquitur: „Si fato concederem, iustus mihi dolor etiam adversus deos esset, quod „me parentibus¹), liberis, patriae, intra juventam²), „praematuero exitu raperent: nunc, scelere Pisonis „et Plancinae interceptus, ultimas preces pectoribus „vestris relinquo. Referatis patri ac fratri, quibus „acerbitatibus dilaceratus, quibus insidiis circum- „ventus miserrimam vitam pessima morte finierim. „Si quos spes meae, si quos propinquus sanguis, „etiam quos invidia erga viventem movebat, illacrimabunt quondam florentem et tot bellorum „superstitem muliebri fraude cecidisse. Erit vobis „locus querendi apud senatum, invocandi leges. „Non hoc praecipuum amicorum munus est, pro- „sequi defunctum ignavo questu; sed quae voluerit „meminisse, quae mandaverit exsequi. Flebunt Ger- „manicum etiam ignoti³); vindicabitis vos, si me „potius quam fortunam meam fovebatis. Ostendite „populo Romano divi Augusti neptem, eamdemque „conjugem meam; numerate sex liberos⁴). Miseri- „cordia cum accusantibus erit; fingentibusque sce- „lestata mandata aut non credent homines, aut non „ignoscent”. Juravere amici, dextram morientis contingentes, spiritum ante quam ultionem amis- „suros.

LXXII. Tum ad uxorem versus, per memoriam sui, per coimmunes liberos oravit, exueret ferociam⁵),

1) Parentibus. Antonia, mama lui, și Tiberiu, tatăl lui adoptiv.

2) Intra juventam. Avea 33 de ani.

3) Ignoti = cei ce nu l-au cunoscut.

4) Sex liberos. Trei fete: Agrippina, Drusilla, Livilla; trei băieți: Neron, Drusus, Caius. Trei alți copii murise.